

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### Irak Üzerinden İran'ı Kuşatmak!

#### **Haber:**

El-Arabiya Net ve el-Hades Net'ten bir kaynak, Trump'ın yaklaşımının bazı ana hatlarından ve bunların öncelikle Irak'la değil İran'la ilgili olduğundan bahsetti. Adının açıklanmasını istemeyen bu kaynak, Trump ve yardımcılarının İran'a meydan okumaya kararlı olduğunu, ilk adımın İran'ın Irak'ı petrol kaçakçılığı için kullanmasını ve Irak bankacılık ve finans sistemini ABD Doları kaçakçılığı için istismar etmesini engellemek olacağını, ayrıca İran silahlarının Irak, Suriye ve Lübnan'a sızmasının Amerikalılar için doğrudan bir hedef olacağını, şayet silahlar konusunda doğrudan bir şey yapamazlar ise Trump'ın, Yahudi varlığının İranlılara ve Irak topraklarında onlara bağlı olan gruplara yönelik saldırılarını genişletmesi için kapıyı sonuna kadar açabileceğini söyledi. (El-Arabiya Net, 30/11/2024)

#### **Yorum:**

Kendileriyle kedi-fare oyunu oynanmasını ve kendilerinin de fare konumunda olmasını kabul eden rejimler vardır! Bunlardan biri de üzerinde demokratlar ile cumhuriyetçiler arasında Amerika rüzgarının estiği İran'dır; zira İran, 2015'te kendisiyle nükleer anlaşma imzalayan Obama ve petrol ambargosunu kaldıran Biden gibi Amerika'nın demokrat bir başkan tarafından yönetildiğinde kabarıp nefes alıyor. Cumhuriyetçi Trump'a gelince, Kasım Süleymani'yi Irak'ta öldürdü ve 2018 yılında da nükleer anlaşmadan çıktı.

Bugün Trump 2024 seçimlerinin kazanmasının ardından İran onu, sanki kendisinin vasisi gibi karşılamaya hazırlanıyor! Zira İran, herhangi bir alanda harekete geçmekten aciz olup kendisine ne yapılacağını beklemektedir ve belki de sadece kaçmayı başaracaktır; zira Lübnan'daki partisine, kendisine ağır bir darbe indiren Yahudi varlığıyla arayış soğutması ve yanıt vermemesi için sinyal verdi, dahası partisinden ateşkes yapmasını talep etti. Çünkü Yahudi varlığı bunun bir "kedi-fare" oyunu olduğunu anlıyor, bu yüzden de ateşkese uymuyor ve Lübnan'ı bombalıyor. Nitekim Yahudi varlığı, büyük bir orduya ve binlerce füzeyle sahip olmasına rağmen korkaklığı ve acizliğinin ortaya çıkmasının ardından İran'ı hiç umursamıyor; çünkü Yahudi varlığı, bu orduların kendisiyle yüzleşmek için değil, Suriye gibi bölgelerde veya dahili kullanım için tasarlandığının farkındadır.

Bugün Trump, Irak üzerinden İran'ı kontrol altına almak istediğini açıklıyor; bu yüzden İran, petrolünü ihraç etmek ve finansal işlemlerini Dolar cinsinden yürütmek için kesinlikle Irak'tan başka bir yere kaçmayı düşünüyor. Zira İran, bu muamelelerden kurtulmaya muktedir olmadığı gibi yazılmış bir kader olarak gördüğü Amerika'nın yaptırımlarına rağmen ülkeleri petrolünü almaya ikna etmeye de muktedir değildir.

Bu, Müslüman ülkelerdeki en büyük zararlı rejimlerden biridir; peki ya ondan daha küçük ve daha da aşağılayıcı olanlara ne demeli?

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Bilal Et-Temimi**